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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se skládá z části teoretické, která se zabývá historií

a současností dentální hygieny. Definuje tento pojem a popisuje práci dentálního hy-

gienika. Dále se zabývá anatomií a fyziologií dutiny ústní a v neposlední řadě onemoc-

něním parodontu. Pozornost patřila také pomůckám, bez kterých se ústní hygiena

neobejde. Součástí teoretické části je také primární a sekundární prevence, která má

velký vliv na snížení výskytu onemocnění zubního aparátu.

Praktická část byla zaměřena na informovanost žáků ve věku 15-16 let ohledně

povědomí dentální hygieny pomocí dotazníkového šetření. Do výzkumu byl zapojen

stejný počet žáků z jednotlivých škol v celkovém počtu 316 respondentů. Byl sestaven

edukační program a metodické pokyny pro učitele středních škol. Vyhodnocené do-

tazníky byly zpracovány do grafů a tabulek spolu se slovním komentářem, který vy-

povídá o povědomí týkající se primární prevence u mládeže.
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Abstract:

This bachelor thesis consists of a theoretical part, which deals with the history and

present of dental hygiene. It defines this concept and describes the work of a dental

hygienist. He also deals with the anatomy and physiology of the oral cavity and, last

but not least, periodontal disease. Attention also paid to aids without which oral hy-

giene cannot do without. Part of the theoretical part is also primary and secondary

prevention, which has a great impact on reducing the incidence of dental disease.

The practical part was focused on the awareness of pupils aged 15-16 regarding the

awareness of dental hygiene through a questionnaire survey. An educational program

and methodological instructions for secondary school teachers were compiled. The

evaluated questionnaires were processed into graphs and tables together with a verbal

commentary, which testifies to the awareness of primary prevention in young people.
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1 ÚVOD

Dentální hygiena je dnes běžnou součástí každého člověka. Lidé si dnes již nedovedou

představit zahájení svého dne bez použití zubního kartáčku a zubní pasty. Vývoj péče

o dutinu ústní probíhal několik století, neustále se měnil a stále se vyvíjí. Při čištění

zubů často docházelo k použití velmi primitivních pomůcek a metod, které měly po-

máhat k čištění zubů. v 19. století byl zaznamenán největší zlom v péči o dutinu ústní.

v tomto století se vytvořil na základě vývoje péče o chrup i nový vědní obor v péči o

zuby, který měl lidi informovat a pomoci v péči o chrup. v České republice položil

základy zubní lékařství prof. Dr. František Nessel (1830-1876). Jelikož si dnešní mlá-

dež libuje v častém příjmu sladkostí a následně nedostatečnou dentální hygienou, mo-

hou často vznikat zubní kazy, které vedou až ke ztrátě zubů.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat povědomí dnešní mládeže na středních ško-

lách o dentální hygieně a zároveň přiblížit co všechno péče o dutinu ústní obnáší. Práce

popisuje, jaké mají lidé v dnešní době možnosti, co vše je možné v péči o dutinu ústní

používat a jaké metody je dobré praktikovat při samotné každodenní péči. Práce má

čtenáře seznámit s novým povoláním, které se dentální hygienou přímo zabývá, a to

s prací dentální hygienistky. Dále se práce zabývá prevencí vzniku stomatologického

onemocnění, použitím ochranných pomůcek a prostředků a preventivními programy

v péči o chrup.

Práce je rozdělena na část teoretickou, která velmi podrobně pojednává o dutině ústní

a část praktickou. Teoretická část je rozdělena velmi přehledně do devíti kapitol.

v práci je uvedena diagnostika chrupu, léčba a prevence při kazivosti chrupu a zá-

kladní prevence v péči o chrup od narození člověka. Pozornost je věnována také pří-

pravkům, pomůckám a technikám čištění zubů, bez kterých se ústní hygiena v dnešní

době neobejde. Teoretická část práce se zabývá výživou a vlivem stavu chrupu na cel-

kové zdraví jedince.

Praktická část zahrnuje výzkum, který probíhal na středních školách. Úkolem bylo

zjistit na jaké úrovni a s jakými rozdíly se dnes žáci středních škol nacházejí. Žáci

prvních ročníků středních škol na gymnáziu v Českých Budějovicích a Střední peda-

gogické škole v Prachaticích obdrželi dotazníky. Srovnání výsledků z obou škol je pre-

zentována v přiložených grafech s tabulkami a s výsledky šetření o povědomí žáků o

dentální hygieně. Cílem praktické části práce bylo zjištění úrovně znalostí o dentální

11

hygieně a komparace u středoškoláků pomocí dotazníkové metody. Vyhodnocené do-

tazníky byly podkladem ke zpracování grafické části, která vypovídá o úrovni dentální

hygieny u žáků a jejich povědomí o daném tématu.

Součástí práce je i vyjádření dentální hygienistky ohledně povědomí prevence v den-

tální hygieně u dnešní mládeže.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Dentální hygiena

2.1.1. Vysvětlení pojmu dentální hygiena

Co si lze představit pod pojmem dentální hygiena? Jedná se o preventivní a léčebný

prvek v péči o ústní zdraví. Pravidelnou dentální hygienou je tedy možné předejít vět-

šině zubních onemocnění, jako jsou například zubní kaz, zánět dásní nebo paro-

dontóza, tedy onemocněním, která z velké část vznikají v důsledku nedostatečného či

nesprávně provedeného čištění zubů. Pozdější léčba chrupu, včetně náhrady již ztra-

cených zubů, je podstatně nákladnější, čisté zuby se tolik nekazí a prevence se časově

i finančně vyplatí (Mazánek a kol., 2015).

Dentální hygiena sestává nejen z pravidelného čištění chrupu a preventivních prohlí-

dek u stomatologa, ale také z profesionální dentální hygieny, kterou je vhodné absol-

vovat dvakrát ročně (Šedý, 2014).

2.1.2. Vznik oboru

Za zakladatele oboru dentální hygieny je považován americký zubní lékař z Con-

necticutu Alfred Civilion Fones. Ten byl stále více znepokojen množstvím pacientů,

kteří přicházeli o své zuby následkem zubního kazu a paradentózy. Dr. Fones dospěl

k názoru, že ztráty zubů lze výrazně omezit odstraňováním plaku a kamene z povrchu

zubů. Také si uvědomil, že tuto práci nemusí vykonávat sám lékař, ale plně ji zvládne

i jeho asistentka, pokud se jí dostane náležitého vzdělání. Jeho pomocnicí a zároveň

první dentální hygienistkou se stala Irena Newmanová. Tato metoda spolupráce se

stala úspěšnou, a to ho vedlo k nápadu, založit školu dentální hygieny. v roce 1913 Dr.

Fones tedy založil první specializovanou školu v Bridgeportu v americkém státě Con-

necticut a jeho první otevřenou třídu navštěvovalo 34 žen, z nichž mnohé byly učitel-

kami škol, zdravotními sestrami nebo manželkami lékařů. Ve své učebnici tehdy

uvedl: „Dentální hygienistka je především povolána k významné práci ve vzdělávání

veřejnosti. Musí se sama cítit nástrojem, jehož prostřednictvím jsou šířeny stomatolo-

gické poznatky o ústní hygieně. Největší službou, kterou může dentální hygienistka

poskytnout, je trvalá výchova veřejnosti k ústní hygieně a dalším odvětvím obecné

hygieny člověka.“

13

Doktor Alfred C. Fones vytvořil učební pomůcky z extrahovaných zubů svých paci-

entů, kdy namontoval zuby do modelovací směsi a namaloval na ně skvrny. Díky

těmto pomůckám mohla probíhat výuka, a především nácvik správného čištění chrupu

(Mazánek a kol., 2015).

Jak jsem již výše zmínila, jeho pomocnicí byla Irena E. Newmanová, která se stala

první dentální hygienistkou. Irena E. Newmanová začala vykonávat ústní profylaxi

pro veřejnost v roce 1907. Později získala první licenci jako zubní hygienička v Con-

necticutu a stala se první prezidentkou sdružení zubních hygieniků. Irena Newmanová

učila především děti, jak si správně chrup čistit a pečovat o něj (Mazánek a kol., 2015).

Amerického příkladu následovaly záhy další země, v roce 1923 se podařilo dentální

hygienu prosadit v Norsku a v roce 1930 následovala Velká Británie, kde byla stano-

vena skupina žen, které měly za úkol naučit správnému čištění piloty Královského

Obrázek 1: Zubní lékař Alfred C. Fones

Obrázek 2: Zubní lékař Alfred C. Fones

14

letectva za druhé světové války. Tyto ženy byly prvními dentálními hygieničkami ve

Velké Británii. Ale další země zapojily dentální hygienistky do stomatologického

týmu až v šedesátých letech (Kilian, 2012).


[…]


tální hygienistku nezná vůbec a 19 žáků z gymnázia také tak.

Doporučuji, aby na obou školách byla dentální hygiena zařazena do výuky a učitelé na

základě zpracovaného edukačního programu poskytovali informace v rámci vyučo-

vání. Výchova ve školách musí být podporována důslednou kontrolou návštěv u zub-

ního lékaře ze strany rodičů, jejichž spolupráce je v tomto ohledu velmi důležitá.

Zpracovaný edukační program by měl být jednoduchý, přehledný a naučný, tak aby

všem poskytl veškeré potřebné informace, co se prevence v dentální hygieně týká

včetně významu dentální hygieny.
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10 PŘÍLOHY

Dotazník je zaměřen na informovanost žáků středních škol ve věku 15-16 let oh-

ledně povědomí dentální hygieny

1. Jak často navštěvujete zubního lékaře?
• 2 x ročně
• 1 x ročně
• Méně než 1 x za rok
• Jen při obtížích

2. Co bylo příčinou Vaší poslední návštěvy u zubního lékaře?

• Preventivní prohlídka
• Bolest
• Vypadla mi (výplň)
• Dentální hygiena
• Jiné
• Křivé zuby

3. Jak často navštěvujete dentální hygienistku?

• 1 x ročně
• 2 x ročně
• Neznám
• Nenavštěvuji
• Nemám důvod
• Stačí mi zubař

4. Od koho jste získal (a) informace o prevenci vzniku zubního kazu?

• Zubař
• Ve škole
• Rodiče
• Sám (a) z vlastních zdrojů

5. Víte, že kaz je nejrozšířenější infekční onemocnění postihující přes 90% po-

pulace?
• Ano
• Ne

6. Myslíte si, že kazivost zubů je dědičná?

• Ano
• Ne
• Nevím
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7. Lze vzniku zubního kazu předejít?
• Ano
• Ne
• Nevím

8. Čím, podle Vás, můžete předejít zubnímu kazu?

• Pravidelné čištění zubů
• Čištění zubů po každém jídle
• Preventivní prohlídky u zubaře
• Zubnímu kazu nejde předejít
• Omezení sladkostí/cukru

9. Byl (a) jste informován (a) zubním lékařem nebo dentální hygienistkou o

správné technice čištění zubů?
• Ano
• Částečně
• Ne

10. Čím se řídíte při výběru zubní pasty?

• Cenou
• Značkou pastou
• Radou zubního lékaře/dentálního hygienisty
• Reklamou
• Kupují rodiče
• Obsahem fluoridů

11. Jak často si měníte zubní kartáček?
• 1 x za měsíc
• 1 x za 3 měsíce
• Nevím
• Výměnu zajišťují rodiče

12. Jaké prostředky mezi zubní hygieny používáte?

• Mezizubní kartáček
• Dentální nit
• párátko
• nic

13. Pokud požíváte mezizubní kartáček, tak jak často?

• 1 x denně
• Obden
• 1 x týdně
• Nepravidelně

14. Jak často si čistíte zuby?
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• 2 x denně
• Po každém jídle
• Ráno
• Večer
• Nečistím

15. Máte strach před stomatologickým ošetřením?

• Ano
• ne
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Rozhovor s dentální hygienistkou

Kateřino, dříve bylo běžné navštívit zubaře zhruba jedenou ročně a on se o náš chrup
postaral kompletně. v dnešní době se doporučuje preventivní kontrolu doplnit o ná-
vštěvu dentální hygieny. Proč je to v péči o chrup nezbytné?

Myslím si, že zubař kontroluje spíš jako tu kazivost a vývoj chrupu, kdežto hygienik
se podívá na stav dásní, té kosti a toho, jak si čistíte zuby, tak aby právě k té kazivosti
nedocházelo.

K čemu všemu dentální hygiena slouží?

K tomu abychom zachovali zuby co nejdéle v dobré kondici.

Je podle vás nutné, aby každý pacient docházel na zubní hygienu pravidelně, nebo
někomu stačí správně prováděná domácí péče o dutinu ústní?

Pokud si ten dotyčný umí vyčistit tak, že mu nikde nezůstává zubní kámen, tak na hy-
gienu chodit nemusí.

Jak vy jste se k tomuto oboru dostala?

Studovala jsem zubního technika a tam je akorát možnost jít buď na zubaře anebo na
hygienika, tak jsem zkusila hygienu.

Co máte na své práci nejraději? Co je vaší doménou? v čem jste dobrá?

Nejradši mám asi pocit, když vidím, že někomu pomůžu, že to celé má nějaký význam.
a mou doménou asi to, že umím ke každému přistupovat individuálně. Klienti si
chválí, jak umím vysvětlit správnou péči o dutinu ústní, asi v tom.

Setkáváte se často s klienty kolem 15-16 let věku?

Tak to vůbec, tato věková kategorie si myslím nemá moc povědomí o tom, že tuto
možnost mají, navštěvovat dentální hygienu a taky je to asi o penězích, není to
zrovna levné.

Je při vaší práci důležitá úzká spolupráce se stomatologem? Jak to v praxi probíhá?
Pracujete samostatně nebo jste součástí klasické stomatologické ordinace?

No tak, zubaři většinou nemají moc čas, jak který, ale má zkušenost je ať tady
v Humpolci nebo ve Světlé nad Sázavou, kde dělám v ordinacích, tak oba dva se
mnou komunikují. Jde o to si získat jakoby tu důvěru s ním a konzultovat.

Poradíte, jak poznat kvalitní dentální hygienu? Na co si máme dát pozor?

Musíte mít ty zuby pořádně vyčištěné a následně pokud to budete dodržovat, budete
mít zdravý chrup, žádný zánět dásní, žádnou parodontózu mělo by být všechno vylé-
čený. a asi nejvíc, když Vám je schopná na všechno odpovědět a vše správně vysvět-
lit.

Děkuji za rozhovor.