Pedagogická fakulta Faculty of Education Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích University of South Bohemia in České Budějovice
POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení diplomanta: Veronika Lišková
Osobní číslo: P14110
Studijní program: B 4504
Studijní obor: 4504R034 - VÝCHOVA KE ZDRAVÍ
Akademický rok: 2019/2020
Název bakalářské práce: Komparace úrovně dentální hygieny na střední pedagogické škole a gymnáziu v Jihočeském kraji
Katedra: Výchovy ke zdraví
Oponent práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1x Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2x Hojně diskutovaná 3 Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1x Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2x Tradiční 3 Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1x Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3x Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit ve výuce Nelze příliš využít
1 2 3x 4

11 Práce s odborným jazykem Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2x 3 4

12 Formální stránka Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1x 2 3 4

13 Stylistika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1x 2 3 4

14 Gramatika Výborná Velmi dobrá Přijatelná nevyhovující
1 2x 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: výborně

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1 2 3 4

Datum: 13.8.2020

Podpis oponenta práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Bakalářské práce o rozsahu 65 stran se zabývá aktuálním tématem, skládá se z teoretické a praktické části, zpracované formou dotazníkového šetření. Výsledky jsou zpracovány přehledně a srozumitelně, závěry práce jsou v souladu se stanovenými cíli práce, autorka cituje dostatečné množství literárních zdrojů, včetně vybrané zahraniční literatury.

Otázky k obhajobě:

V práci jste si zvolila za cíl „komparovat výsledky studentů Gymnázia Jírovce a studentů Střední pedagogické školy v Prachaticích. Co Vás vedlo pro komparaci k volbě právě těchto cílových institucí? Měla jste při výběru těchto cílových skupin nějaká záměrná očekávání?